
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr.94  

 

Privind constituirea Comisiei Tehnice şi a Secretariatului Tehnic pentru elaborarea  

Planului de menţinere a calităţii aerului în judeţul Constanţa, începând cu 2023  

 

 Mihai Lupu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- referatul nr. 8564/07.03.2023 al Serviciului Protecţia Mediului din cadrul Direcţiei Generale de 

Proiecte; 

- dispoziţiile Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Mediului Apelor şi Pădurilor nr. 2.202/2020 privind aprobarea 

listelor cu unitătile ad ministrativ- teritoriale întocmite în urma încadrării în regimuri de gestionare a ariilor 

din zonele si aglomerările prevazute în anexa nr. 2 la Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului 

înconjurător; 

- dispoziţiile art. 9 alin. (1), art. 32 şi art. 33 din Hotărârea Guvernului nr. 257/2015 privind 

aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor de acțiune pe termen scurt 

și a planurilor de menținere a calității aerului; 

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. f), art. 199 alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art. 1. (1) – Se constituie Comisia Tehnică pentru elaborarea Planului de menţinere a calităţii aerului 

în judeţul Constanţa, începând cu anul 2023, care va funcţiona în următoarea componenţă: 

 

Coordonator: 

Voicu Monica Raluca – Inspector Superior Serviciul Protecţia Mediului, Direcţia Generală de Proiecte, 

Consiliul Judeţean Constanţa; 

Membrii: 

Voitinovici Diana Roxana – Director General Adjunct Direcţia Generală Tehnică, Urbanism şi 

Amenajarea Teritoriului, Consiliul Judeţean Constanţa; 

Drăgan Marius – Inspector Compartiment Administararea Domeniului Public şi Privat, Direcţia 

Generală Administrarea Domeniului Public şi Privat – Autoritatea Judeţeană de Transport, Consiliul 

Judeţean Constanţa; 

Georgescu George Sorin – Inspector Compartiment Situaţii de Ugenţă şi Secretariat Executiv A.T.O.P., 

Consiliul Judeţean Constanţa; 

Oprea Mihaela – Consilier Instituţia Prefectului Constanţa – Judeţul Constanţa;   

Cheţu Cristina – Poliţist Local Compartiment Protecţia Mediului, Birou Control, Primăria Municipiului 

Medgidia; 

Stăiculescu Simona – Inspector Serviciul Planificare Urbană şi Mediu, Direcţia Generală Urbanism şi 

Patrimoniu, Primăria Municipiului Constanţa; 

Farapon Anda Marina - Şef serviciu Gestionarea Serviciilor Publice – Protecţia Mediului, Primăria 

Oraşului Năvodari; 

Ciubuc Cristian – Şef serviciu Întreţinerea şi Administrarea Domeneniului Public şi Privat, Primăria 

Oraşului Murfatlar; 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/167441


Beznea Lavinia – Manager Calitate şi Protecţia Mediului – S.C. Romcim S.A. Medgidia; 

Nirlu Gheorghe – Responsabil Mediu – S.C. Comvex S.A.;  

Rohat Alina Elena – Şef serviciul Controlul Instalaţiilor şi Protecţia Mediului – S.C. Oil Terminal S.A.;     

Tudorache Dana – Coordonator Mediu – S.C. Rompetrol Rafinare S.A.; 

Muntoiu Alexandru – Inginer Expert Mediu, Asociaţia de Protejare a Omului şi a Mediului pentru o 

Dezvoltare Durabilă în Lume; 

Ioncescu Paul – Şef Birou Mediu, Compania  Naţională “Administraţia Porturilor Maritime” S.A. 

Constanţa; 

Palaghioi Radu – Colonel Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă “Dobrogea” Judeţul Constanţa; 

Tofan Lucica – Prof. Univ. Dr. Habil., Facultatea de Ştiinţe ale Naturii şi Ştiinţe Agricole, Universitatea 

Ovidius; 

Trandafir Nicoleta – Inspector Superior Direcţia Judeţeană de Statistică Constanţa; 

Tudor Mihaela – Inginer Silvic, Regia Naţională a Pădurilor – Romsilva, Direcţia Silvică Constanţa; 

Mocanu Cornel – Consilier Garda Forestieră Bucureşti; 

Militaru Alina Camelia – Comisar – Şef Inspectoratul de Poliţie Judeţean Constanţa; 

Toma Ionela Emilia – Responsabil Mediu, CT BUS; 

Căruceru Luiza – Doctor, Evaluarea Factorilor de Risc din Mediul de Viaţă şi Muncă, Direcţia de 

Sănătate Publică Judeţeană Constanţa; 

Coman Gheorghe – Consilier Superior Direcţia pentru Agricultură Judeţeană Constanţa; 

Sărghe Nela – Adjunct Şef serviciul Protecţia Mediului, S.C. Regia Autonomă Judeţeană de Apă S.A. 

Buciuman Dan – S.C. Polaris M. Holding S.R.L.; 

Bălan Elena – Şef birou CSIP, S.C. Termoficare Constanţa S.A.; 

Dumitrache Mihaela – Responsabil de Mediu, S.C. North Star Shipping S.R.L.; 

Suzgu Hamit – Director vânzări, S.C. Tempo Invest S.R.L. Murfatlar.  

 (2) Membrii Comisiei prevăzută la alin. (1), vor avea ca atribuţii întocmirea Planului de menţinere a 

calităţii aerului, potrivit legislaţiei în materie.     

Art.2. (1) – Se constituie Secretariatul Tehnic pentru elaborarea Planului de menţinere a calităţii aerului 

în judeţul Constanţa, începând cu anul 2023, care va funcţiona în următoarea componenţă: 

Membrii: 

Chiru Nicoleta – Inspector Superior Serviciul Protecţia Mediului, Direcţia Generală de Proiecte, 

Consiliul Judeţean Constanţa; 

Constantin Elen Diana – Inspector Superior Serviciul Protecţia Mediului, Direcţia Generală de 

Proiecte, Consiliul Judeţean Constanţa; 

Miron Cristina – Inspector Superior Serviciul Protecţia Mediului, Direcţia Generală de Proiecte, 

Consiliul Judeţean Constanţa.    

(2) Membrii Secretariatului Tehnic vor stabili în cadrul întâlnirilor modalitatea de lucru şi derularea 

şedinţelor Comisiei Tehnice.    

Art.3. – Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, va comunica prezenta dispoziţie, Prefectului Judeţului Constanţa, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, în vederea comunicării persoanelor nominalizate, precum şi Biroului Informatică în vederea 

publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local. 

 

                                                                            Constanţa, 15.03.2023. 

 

 

                     Președinte,                                                                                       Contrasemnează, 

                  MIHAI LUPU                                                                          Secretar General al Județului 

                                                                                                                              NESRIN GEAFAR 


